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PSZCZOŁY W MUSZLI

3-miesięczny miś pije mleczko, ale bardzo
też lubi miód — i jest bardzo łakomy

Lipcowe niebo 
słało potoki żaru 
na ziemię. Pod 
działaniem gorąca 
omdlewały płatki 
polnych kwiat
ków, rozsiewając 
upajającą woń. 
Wietrzyk się scho
wał, a pozbawio
ne jego tchnienia 
drzewa stały sen
ne i ciche. Wśród 
gałęzi ukryły się 
znużone ptaki,

usadowiła się w cie-
czekając, aż minie najgorętsza fala upału.

Na skraju lasu, nad płytkim jeziorkiem,
niu gromadka dzieci.

__ No, Gapciu — odezwała się Basia do swego młodszego bra
ciszka — teraz już ci chyba nie jest tak gorąco, jak na łączce?

— Nie, i jeziolko tak błyscy — cieszył się chłopczyk. — 
O, muselka — zawołał i schylił się, aby ją podnieść. Zaraz jednak
z okrzykiem przestrachu upuścił ją na ziemię.

__ Cóż tam takiego? — zaciekawił się Janek. — Aa, dzikie 
pszczółki. No, to właściwie nic nadzwyczajnego, bo one w muszlach 
ślimaków przychodzą na świat i żyją dopóki im nie urosną skrzydła.

__ Pokaż, pokaż te pszczoły — żaczęły wołać wszystkie dzie
ci i nachyliły się nad muszelką.
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Rzeczywiście na brzegu muszelki siedziała mała pszczółka, 
dwie inne

Tak wyglądają „dziecinne pokoje“ pszczół. Oto złożone w nich 
jajeczka i larwa

a
gramoliły się
mozolnie ze
środka.

— Ale te
pszczółki są in-
ne, niż te, któ
re są w naszych 
ulach w ogro
dzie — zauwa
żył Henio.

— No tak, 
bo to są dzikie 
pszczoły, które

Młode pszczółki po raz 
pierwszy oglądają świat 

Boży
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nie żyją gromadnie, lecz pojedynczo, na własną rękę — pośpieszył 
z wyjaśnieniem Janek.

Pierwsze kroki, zanim nastąpi 
pierwsza próba skrzydeł

1

A tak wygląda młoda pszczółka 
jeszcze w „dziecinnym pokoju“

— To one mieszkają w mu
szelkach zamiast w ulach? _
zapytała zaciekawiona Zosia.

— Widzicie to jest tak __
odezwał się znowu Janek.—Gdy 
dzika pszczoła upatrzyła już 
sobie jakąś muszelkę na mie
szkanie, to znosi tam pożywie
nie, buduje oddzielne komórki z 
wosku i składa w nie jajeczka. 
Gdy już wypełni wszystkie ko
mórki, zatyka otwór wejściowy 
do muszelki ździebełkami róż
nych roślin i pozostawia mie
szkanko jego dalszemu losowi.

— Cóż się dzieje dalej? — 
zapytał Staś.

— Ano czasem pszczoła nie 
jest zupełnie pewna, czy jej do-
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mek jest całkowicie zabezpieczony przed wrogami, na przykład 
przed osą, która czasem lubi do cudzego gniazda składać swoje jaja. 
Aby więc uniknąć nieproszonego gościa, pszczoła znosi igły sosnowe 
i przykrywa nimi muszelkę.

— Cóż się dzieje dalej? — dopytywał się Henio.
__ W komórkach muszli zwolna tworzą się żywe istoty. Z ja

jek powstają tak zwane larwy, te skolei przekształcają się w po- 
czwarki, a te stopniowo przemieniają się w pszczoły, które opu
szczają swoje komórki i przebijają się przez szczelnie zatkany otwór 
wejściowy w muszli na swobodę. Te właśnie, które widzicie na mu
szelce, opuściły swoje pokoje dziecinne na zawsze i suszą sobie 
skrzydełka, gotując się do odlotu w poszukiwaniu wonnych pyłków 
kwiatowych i słodkiego nektaru, które im służą jako pożywienie. 
Zbierają pyłek w bardzo ciekawy sposób. Mianowicie pocierają 
brzuszna stroną odwłoka, pokrytą gęsto twardymi włoskami, o py
łek na kwiatach, który osiada na owych włoskach. Zebrany pyłek 
przechowują w „dziecinnych pokojach dla swego potomstwa.

__ więC pszczoły żyją w ulach, w dziuplach spróchniałych 
drzew i w muszlach — wyliczała sobie na palcach Zosia.

__ Są także pszczoły, które budują sobie gniazda w ziemi. 
Wydrążają sobie otwór w kształcie butelki i budują w nim komórki. 
Mają przy tym dziwny zwyczaj tapetowania swoich mieszkań.

__ A to jakieś wytworne pszczoły — śmiały się dzieci. — Ja
kież to są te tapety?

__ Wyobraźcie sobie, że są to krwisto - czerwone kawałeczki, 
odgryzione z płatków maku. Oblepiają nimi ściany swego mieszkania.

__ ale upał już się zmniejszył, zresztą zbliża się pora pod
wieczorku, wobec tego skierujemy nasze kroki w stronę domu — za
kończył pogawędkę Janek.
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(M.) „Emerytura“, Warszawa. — Procent emerytalny wy

nosi 40 i jest obliczany od uposażenia zasadniczego wraz z dodat
kiem wyrównawczym, a więc w danym wypadku od kwoty 249 
złotych. Wynosi to 90 złotych 60 groszy miesięcznie.

(M.) „Plutonowy J. A., Chełm“. — Dokument jest wystar
czający, powinien jednak już być przy aktach personalnych w D.

(M.) „Emerytura“, Gdynia. — Na co to Panu? Przecież służ
ba w b. armii zaborczej, bez względu na to, czy pełniona była na 
froncie, czy nie, zalicza się w stosunku %, a orderu „vntuti mili- 
tari“ lub Krzyża Niepodległości Pan nie posiada.

(M.) „Kapral nadterminowy X“, Troki. — Wymagane jest 
ukończenie szkoły powszechnej III stopnia, a więc 7 klas szkoły 
powszechnej. Trzy kursy zawodowej szkoły dokształcającej nie do
pełniają wymaganego cenzusu. Radzimy także zasięgnąć rady c o- 
wódcy pododdziału przy raporcie. .

(M.) Plutonowy Hejczyk Antoni, Skałat. — 23 lat do końca 
zobowiązania, za co przysługiwać będzie 64% uposażenia bez dodat
ku służbowego. Wyniesie to miesięcznie 96 zł (samotny) lub ±28 
zł (z rodziną). , . . .

(M.) „L. V., Wilno“. — Prosimy o wyjaśnienia dodatkowe. 
1) czy posiadał Pan w b. armii zaborczej charakter wojskowego za
wodowego? i 2) co oznacza pełnienie służby w końcu 1929 roku 
w charakterze podoficera niezawodowego? Czyż Pan był miano- 
wany w wojsku polskim dwukrotnie podoficerem zawodowym.

(M ) Plutonowy Jucuta Julian, Pruźana. — 1) Chcąc uzyskać 
zaliczenie do wysługi emerytalnej poprzedniej służby wojskowej 
tuzeba zwrócić odprawę. W tym celu należy zgłosić się do płat
nika który odbierze od Pana deklarację co do potrąceń pobranej 
odprawy. Wysokość rat ustali płatnik. — 2) Wysługa emerytalna 
wyniesie do końca zobowiązania 19 lat, za co przysługiwałoby 52% 
uposażenia bez dodatku służbowego. Wyniesie to około 104 zł mie
sięcznie. Przerwy nie podlegają zaliczeniu.

(M ) Sierżant M. F., Kraków. — Można prosić o przeniesie
nie w stan spoczynku. Prośbę należy wnieść w drodze służbowej 
do Ministerstwa Spraw Wojskowych. Równocześnie należy jednak 
w sposób normalny prosić o odnowienie zobowiązania, albowiem 
podoficer zawodowy, który z własnej winy nie odnowi zobowiązania 
do dalszej służby zawodowej, traci prawo do emerytury. W razie 
przychylnej decyzji M. S. Wojsk., nastąpi zwolnienie bez względu 
na termin zobowiązania. Wysługa emerytalna wynosi 20 lat, za 
co przysługiwałoby miesięcznie około 132 zł (55% uposażenia bez 
dodatku służbowego).

(M.) „Ciekawy z Wilna, nr legit. 30“. — 24 lat do chwili obec
nej, za co przysługiwałoby miesięcznie około 217 zł (67% uposaże
nia bez dodatku służbowego). Można ubiegać się o odznaczenie nie
podległościowe. Wskazówki w Nr 10 i 13 „Wiarusa“ z roku bie
żącego.

(M.) „Zainteresowany, Gniezno“. — Zaliczeniu podlega w da
nym wypadku tylko służba w charakterze pracownika stałego. 
Należy jednak przedstawić do D. O. K. dowód tej służby, celem 
dołączenia do akt personalnych.

(M.) Sierżant Golian Antoni, Swięciany. — 30 lat do końca 
zobowiązania, za co przysługiwałoby 85% uposażenia bez dodatku 
służbowego. Do tego zaliczona będzie jeszcze służba w POW, któ
rej nie uwzględniliśmy tu z powodu braku dokładnych okresów jej 
trwania. — 2) Można ubiegać się o odznaczenie niepodległościowe. 
Zaświadczenie o służbie w POW należy wyjednać w Wojskowym 
Biurze Historycznym, Warszawa, aleja Szucha Nr 14. Wskazówki 
w Nr 10 i 13 „Wiarusa“ z roku bieżącego.

(M.) Starszy sierżant J., Brześć n/B. — Podoficer zawodowy 
z kategorią D może być wyznaczony na oficera lub podoficera 
służbowego formacji, gdyż żadne przepisy tego nie zabraniają. 
Zwolnienie od służby może nastąpić tylko przez lekarza formacji.

, (M.) Starszy sierżant Pazdyka Jan, Leszno. — Przepisy nie
wyrażają bliżej skutków, jakieby musiał za sobą pociągnąć wynik 
wyróżniający egzaminu. Pewnym jest, że podwyższył Pan przez ten 
wynik stopień swych kwalifikacyj służbowych, co niewątpliwie bę
dzie wzięte pod uwagę przy awansach. Plan przenoszenia takich 
podoficerów zawodowych nie istnieje. Prośbę o przeniesienie można 
złożyć w drodze służbowej do d-cy O. K., lecz na uwzględnienie 
prośby można liczyć tylko w razie istnienia szczególnie ważnych 
powodów. Uzasadnienie prośby musi odpowiadać faktycznym oko
licznościom, które zachodzą w tej sprawie.

(M.) Starszy sierżant Kijewski Feliks, Grudziądz. — Przysłu
guje prawo tylko do jednego zaopatrzenia według wyboru zaintere
sowanego. Utrata zdolności do pracy zarobkowej z powodu dzia
łań wojennych powinna być uwzględniona przy wymiarze emery
tury przez doliczenie do lat wysługi emerytalnej. Najwyżej może 
być doliczonych 10 lat

(M.) „Warda Lucjan, Juśkowce“. — 25 lat do końca służby, 
za co przysługiwałoby 168 złotych 70 groszy (70% uposażenia bez 
dodatku służbowego). Przy utracie zdolności 30% nie będzie nic 
zaliczone do wysługi emerytalnej.

(G.) Starszy sierżant Nowakowski, Słonim. — Adres niezna
ny na liście oficerów zawodowych nie figuruje.

(G.) „L.“ z Krasnego. — Wnieść podanie można, wyniku prze
sądzić nie możemy, gdyż miarodajny jest nie sam fakt należenia, 
lecz spełnione czyny, co osądzi na podstawie szczegółowego badania 
sprawy komitet. .

(G.) Plutonowy Radczuk, Kraków. — Obecnie w Chełmie.
(G.) Plutonowy Biedunkiewicz, Wilno. — Wobec bardzo krót

kiego okresu służby w omawianej organizacji, nie ma Pan żadnych 
szans otrzymania odznaczenia niepodległościowego; byłoby to moż
liwe tylko w razie spełnienia jakiegoś wybitnego czynu w tym 
okresie«

(G.) Zainteresowany K. P. z Zamościa. — Do tego odznacze
nia może przedstawić tylko przełożony, samemu ubiegać się o to 
nie wolno. ,

(G.) Plutonowy G. S., Warszawa. — Podoficer zawodowy, po
mimo posiadanego cenzusu naukowego (wykształcenia śiedniego), 
nie ma prawa noszenia odznak, ustalonych Dz. Rozk. Nr 2 z 19o6

(G.) Ciekawy Podhalanin z Sanoka. — Odpowiedź jak wyżej 
dla plutonowego Biedunkiewicza.

(G.) Sierżant Grzeszczak, Łódź. — O ile nam wiadomo, na
dawanie tej odznaki pamiątkowej zostało dawno zakończone.

(G.) Sierżant Hoffman. — Wycieczka podoficerska na wysta
wę do Paryża nie jest przewidziana. Celem indywidualnego wyjazdu 
należy uzyskać zezwolenie dowódcy OK (ewentualnie KOP); inne 
formalności i sprawy pieniężne najlepiej załatwiać za pośrednic
twem biura podróży „Orbis“ (centrala w Warszawie, Ossoliń
skich 8, oddziały we wszystkich większych miastach), które orga
nizuje wiele wycieczek zagranicznych, a zwłaszcza na tę wystawę.

(G.) Sierżant Zub Stanisław. — Nazwisko na liście odznaczo
nych nie figuruje. .

(G.) Sierżant Majewski R. — Znalezienie dowodu, o kóry Pan 
prosi obcenie, jest rzeczą b. trudną. Wnioski na odznaczenie są za
sadniczo poufne, nie może więc Pan twierdzić, że we wniosku by o 
napisane to lub owo. Natomiast, naszym zdaniem, dla uzupehuema 
wniosku, o który Panu chodzi, wystarczyłoby zaświadczenie ów
czesnego dowódcy kompanii lub batalionu.

(G.) Polowiec z Torunia. — 1) Nie mając w ręku świadec
twa trudno odpowiedzieć; prawdopodobnie 7 klasom gimnazjum 
dawnego, lub 1 klasie liceum obecnego typu. Najlepiej zwrócić się 
z dokumentem do miejscowego inspektoratu szkolnego o wyjaśnie
nie _  2) Wobec braku normalnych stosunków z Litwą, wysłanie
listów do zamieszkałych tam krewnych bezpośrednią drogą jest 
niemożliwe. _  , , w

(G.) Z-er, Bydgoszcz.—Główna Drukarnia Wojskowa w War
szawie, Przejazd 10. Zatrudniony personel cywilny. O ile nam wia
domo wolnych miejsc narazie nie ma.

(G.) Starszy sierżant Pietrzyk, Radom.—Opisany fakt z 1913 
roku sam przez się, naszym zdaniem, nie stanowi dostatecznej pod
stawy od ubiegania się o odznaczenie niepodległościowe. Natomiast 
w ciągu tak długiej służby w organizacji niepodległościowej (ja
kiej?) być może spełnił brat jakiś czyn, któryby się kwalifikował 
do odznaczenia? W sprawie składania wniosków pisaliśmy-wielo
krotnie w dziale Informator (Nr 10 i inne).

(G.) H. L. — Do ubiegania się o odznaczenie niepodległościo
we brak podstaw. Na drugie pytanie nie możemy odpowiedzieć, nie 
wiedząc daty urodzenia, a na trzecie — daty ponownego wstąpienia 
do służby wojskowej i mianowania podoficerem zawodowym. Rów
nież nie zrozumiałe jest zapytanie w sprawie dokumentów.

(G.) Plutonowy Pazur, Tarnopol. — Wymieniony figuruje na 
liście odznaczonych orderem virtuti militari (patrz zarys historii 
7 pułku ułanów). Rodzina poległego może otrzymać order, ale nie 
jako „nadanie“, a jako pamiątkę po zmarłym, jego własność. Poda
nie należy wnieść do Kapituły Orderu V. M. w Warszawie (aleje 
Ujazdowskie 1), przedstawiając dowody praw spadkobiercy (me
tryki itd.). , s ,

(G.) Medicus, Katowice. — Szkoła Podchorążych Sanitarnych 
w Warszawie, ul. Górnośląska 45. Wiek 17 — 20 lat. Nauka trwa 
6 lat dla kandydatów na lekarzy, 4 — dla farmaceutów. Kończy 
się szkołę w stopniu podporucznika. Obowiązek pozostania w za
wodowej służbie wojskowej. Szczegółowe warunki otrzyma Pan 
bądź listownie z kancelarii szkoły, bądź w P. K. U. miejscowym, 
u oficera pow. przysp. wojsk, lub w kancelarii gimnazjum.

(G.) Bydgoszczanin. — Cywilne szkoły pilotów w Bielsku 
i Stanisławowie szkolą jedynie tylko przedpoborowych. Podofice
rowie zawodowi nie są przyjmowani,

(G.) Biały sport. — Instytut Wschodni w Warszawie, ul. Mio
dowa 7. Zapisy we wrześniu. Bliższe warunki może Pan otrzymać 
listownie z kancelarii Instytutu. Zaznaczamy, iż nauka drogą ko
respondencyjną nie jest możliwa,

(G.) Sierżant Rams, Wilno. — Proszę wnieść ponownie poda
nie, powołując się na rozkaz II wiceministra spraw wojskowych, 
Dep. Intend. L. 4320 (pod.). Wydz. uposaż, z dnia 25.XI 1936 roku.

(G.) List anonimowy. — Dział informacyjny prowadzimy tyl
ko dla naszych stałych prenumeratorów, na zapytania anonimowe 
nie odpowiadamy.



(M.) „Drucik Podlaski, Rembertów“. — Tak jest. Potrącenie 
jest prawidłowe, gdyż pobiera Pan dodatek za odkomenderowanie.

(M.) Dla „Aleksandra W.“, Suwałki. —— Strzelcom z cenzusem, 
którzy utracili prawo do skróconej służby wojskowej i zostali prze
niesieni do formacyj, nie przysługuje prawo noszenia długich spod
ni nawet poza służbą. Obowiązują ich wszystkie przepisy, przewi
dziane dla strzelców bez cenzusu.

(M.) Starszy sierżant Godlewski Józef, Lida. — Skoro prze
niesienie w stan spoczynku nastąpiło w roku 1933, wymiar emery
tury musi Panu być znany. Jeżeli zaś chodzi o sprawdzian, to na
leży zwrócić się do izby skarbowej lub do D. O. K. (Referat Eme
rytalny).

(M.) „J. P. A., Toruń“. — 1) Za służbę zawodową ponad 12 
lat przysługuje odprawa w wysokości 18-miesięcznego uposażenia. 
Służba nadterminowa nie jest uwzględniana przy wymiarze odpra
wy- — 2) Płatny urlop dla odbycia praktyki cywilnej może być 
udzielony tylko w związku z nadaniem stanowiska w służbie cy- 
wilno-państwowej. Dla odbycia praktyki prywatnej można prosić 
jedynie o urlop długoterminowy bez uposażenia.

(M.) „Kaszewiec“, Różan. — 1) Omyłka! Odprawa wynosi 
za służbę zawodową ponad 10 lat — dwunastomiesięczne uposażenie, 
a za służbę zawodową ponad 12 lat — ośmnastomiesięczne uposa
żenie. Służba nadterminowa nie jest brana pod uwagę. — 2) Na
leży prośbę adresować do dowódcy formacji w drodze służbowej 
i oddać przy raporcie. — 3) Koszty przesiedlenia, ani wojskowy 
list transportowy nie przysługiwałyby. — 4) Podatek specjalny bę
dzie potrącony.

(M.) „J. R. 2.“, żółkiew. — 1) 26 lat od chwili1 obecnej, za 
co przysługiwałoby 73% uposażenia bez dodatku służbowego. — 2) 
Odznaczonym Medalem Niepodległości zalicza się ze służby w b ar
mii zaborczej Korzystniejsze liczenie jest zastrzeżone tylko’ dla 
odznaczonych orderem virtuti militari i krzyżem niepodległości. — 
3) Ulgowe opłaty taksy administracyjnej przysługują i będą przy
znane na prośbę przez dyrekcję szkoły. — 4) Rodzaj odznaczenia 
jest przyznawany przez komitet indywidualnie, w zależności od 
rodzaju dokonanej pracy niepodległościowej i od czynów.

(M.) Chorąży Jan Paupa, Leszno. — Przysługuje dodatek 
służbowy, przewidziany dla dowódcy plutonu, na podstawie § 6 
uchwały Rady Ministrów (Dziennik Rozkazów Nr 4/34 poz 54) 
Należy zwrócić się do płatnika. ’

(M.) Zainteresowany“, Pińsk. — Naszym zdaniem brak ty- 
tulu, do ubiegania się o odznaczenie. Nie ma ani przynależności 
do organizacji niepodległościowej, ani działalności lub czynów.

(M.) „W. W., lĄ‘blin‘‘. — 1) Kwestionariusz można przesłać 
w drodze służbowej bez wypełnionej rubryki. Właściwa komisja 
uzupełni sobie ewentualnie brakujące, a konieczne dane. — 2) Ze
zwolenia na należenie do danego stowarzyszenia udzieli d-ca O. 
K., dokąd należy przedstawić umotywowaną prośbę w drodze służ
bowej. — 3) Ubiegać się można. — 4) Trzeba koniecznie prosić 
w przeciwnym razie nastąpi zwolnienie bez praw emerytalnych’ 
a tylko z odprawą. ’

(M.) „Stały Czytelnik „Wiarusa“, Poznań. — Tak jest do
tyczą również chorążych. (Regulamin, część V, § 33, ustęp 1 — 4).

(M.) „Kapral M. Sta.“, Wilno. — Kandydat musi posiadać 
co najmniej stopień plutonowego, nieprzekroczone 32 lat życia, 
kwalifikacje moralne i służbowe bez zarzutu oraz zdać egzamin’ 
który wskazany będzie przez przełożone władze. Szczegóły 
w Dzienniku Rozkazów Nr 6/33, §§ 216 — 219.

(M.) „Ciekawy z Baranowicz“. — 1) Można prosić o zatarcie 
skazania po upływie 10 lat od odbycia kary. Prośbę należy wmieść 
do prokuratora tego sądu okręgowego, który wydał wyrok. — 2) 
Prawo ubiegania się o medale nie przysługuje.

(M.) Kapral Wiener Adam, Siedlce. — 1) Zależy od decyzji 
M. S. Wojsk. W tej sprawie odpowiedzi udzielić nie możemy. — 
2) Nie przysługuje żadne odszkodowanie. Zastrzega to wyraźnie 
statut szkoły.

(M.) „Zainteresowany“, Kalisz. — 22 lat do końca służby, za 
co przysługiwałoby 147 złotych miesięcznie (61% uposażenia bez 
dodatku służbowego). Przerwa nie będzie zaliczona. Służba woj
skowa przed przerwą podlega zaliczeniu w całości.

(M.) Kapral Zalewski Józef, Ludwikowo. — 1) Podanie na
leży wysłać w drodze służbowej. Bezpośrednio można je składać do
piero po zwolnieniu z wojska.—2) Inspektoraty znajdują się w Cie
chanowie, Czersku, Poznaniu, Katowicach i Przemyślu. — 3) Je
żeli .chodzi o policję państwową, to podanie należy wnieść do jednej 
z wojewódzkich Komend Policji Państwowej. Jaki będzie bieg wy
szkolenia w policji — trudno przewidzieć. — 4) Prośbę o miano
wanie nadterminowym należy oddać przy raporcie. Przeniesienie 
może, ale nie musi nastąpić.

(M.) „Chętnie czytający „Wiarusa“, Targowica. — Na jedno 
i drugie pytanie: Wykluczone! Wyjątków nie ma. Ewentualne 
prośby są bezcelowe.

motoryzacyjni^
Nawiązując do artykułu PT. Redakcji, umieszczonego 

w Nr 11 „Wiarusa“ na stronie 258, w sprawie zaopatry
wania podoficerów w sprzęt silnikowy, przesyłam nastę
pujące uwagi:

1) jeśli chodzi o wybór sprzętu silnikowego, pod 
względem jakości, to według mojego pojęcia, bardziej 
byłby odpowiedni mocny rower, z odpowiednim silnikiem; 
przemawia za tym przystępna cena i łatwość w użyciu;

2) natomiast zaopatrzenie podoficera w potrzebny te
go rodzaju sprzęt — przedstawiało by się nieco trudniej, 
chociażby już z uwagi na dość znaczne obciążenie uposa
żenia potrąceniami prywatnymi na cele społeczne, jak na 
przykład: Naczelny Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, fundusz dobroczynności, fundusz sa
mopomocy, ognisko podoficerskie, Liga Morska i Kolonial
na, składki na rzecz Związku Leg. itd., co w sumie czyni 
około 15 złotych.

Na miejscu akcji tej rozpocząć nie sposób, przeto są
dzę, że należałoby zacząć „od góry“. Na przykład Wydział 
Broni Pancernej MSWojsk. oraz wojska techniczne miały
by w tej kwestii coś do powiedzenia. Trzeba by opracować 
„wytyczne zaopatrywania podoficerów w sprzęt silniko
wy“ w tym kierunku, że w rozesłanych przez wytwórnię 
katalogach, podoficer wybiera model roweru, po czym na 
podstawie deklaracji, złożonej u płatnika, reguluje należ
ność za rower z silnikiem — ratami. Po wpłaceniu 1-ej ra
ty otrzymuje rower kompletny na miejscu. Raty — zależ
nie od uposażenia, mogą wynosić:

dla chorążego — 15 zł, dla starszego ogniomistrza — 
12 zł, dla ogniomistrza — 10 zł, dla plutonowego — 8 zł, 
dla kaprali — 6 złotych. Po cofnięciu podatku specjalne
go — raty automatycznie podwyższa się do skali tego po
datku.

Nabywanie w obecnej chwili drogich motocykli, prze
kracza wszelkie możliwości płatnicze podoficera.

Trzeba rozpocząć od rowerów. Lecz rowery muszą 
być dobrze zbudowane, dostosowane do warunków służby 
podoficera i posiadać takie silniki, które nie wymagają 
pomocy fizycznej podczas jazdy „pod górę“.

Uważam, że największą rolę odgrywa tu strona finan
sowa, która, niestety, obecnie jest dość krytyczna.

Władysław Pikoń, ogniomistrz
(G.) Ogniomistrzowi PikonLowt Władysławowi.
Zgadzamy się z Panem co do samego wyboru sprzętu, zamie

szczając nasze poglądy w tej mierze w artykule pod tytułem , O wła
ściwy pojazd mechaniczny dla podoficera“, natomiast nie podziela
my Pańskich uwag co do możliwości spłat należności za sprzęt w 
tak niskich ratach.

Wysokość rat uzależnia rynek handlowy od zasadniczej kal
kulacji kosztów sprzętu, od oprocentowania kapitału, oraz od okre
su zużywalności sprzętu, wreszcie od czasu trwania ryzyka spłaty. 
Sposób spłat, proponowanych przez Pana, musiałby nosić charak
ter spłat zapomogowych, czyli resztę świadczeń musiałoby ponosić 
MSWojsk., lub inna instytucja. W warunkach obecnych podobne po
dejście do sprawy jest nierealne.
WYKAZ FIRM, SPRZEDAJĄCYCH MOTOCYKLE I MOTO
ROWERY

„Prądnica“ — Warszawa, ulica świętokrzyska 12 — Moto
rowery: „Phanomen“ i „Wanderer“ — na spłaty miesięczne.

Fabryka motorowców f. Tornow — Bydgoszcz, ulica Dwor
cowa. — Montownia motorowerów.

Państwowe Zakłady Inżynierii — Czechowice pod War
szawą. — Motocykle „Sokół“ i „C. W. S.“.
MOTOCYKLE DO 100 CCM TRAKTOWANE SĄ JAKO ROWERY

Ministerstwo Komunikacji wydało zarządzenie, iż wszystkie 
rowery z pomocniczymi silnikami, oraz motocykle z silnikami do 
100 ccm traktować należy jako rowery.

Wobec tego pojazdy te nie wymagają rejestracji (to znaczy 
badania technicznego w urzędzie wojewódzkim), ani też opłaty na 
Państwowy Fundusz Drogowy. Również kierowca takiego pojazdu 
me potrzebuje mieć motocyklowego prawa jazdy. Obowiązuje je
dynie tabliczka rowerowa, ważna na dwa lata za opłatą 2 złotych 
w zarządzie gminnym.


